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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá osudem hradů, zámků a tvrzí na Sokolovsku po roce

1989. Podrobně jsou vypsány i starší dějiny objektů a jejich majitelé v průběhu dějin.

K jednotlivým objektům jsou přikládány informace o jejich poloze a průzkumech, které se

zde prováděly v moderní době (po roce 1989). Práce se také zabývá předměty nalezenými

během těchto výzkumů. Zjištěné skutečnosti nabízí vhled do historické a současné podoby

staveb, a snaží se o probuzení historického ducha v sokolovském revíru, který je v těchto

místech postrádán po mnoho generací.

Abstract

The bachelor thesis deals with the fate of castles, chateaus and fortresses in Sokolov

region since the year 1989. The early history of those structures and their owners is

describe here. The information about the location and prior research is provided. In

accordance with the research, the thesis also deals with archeological findings. The

information about the structures allows us to explore their historical and current state. It

also attempts to awaken historical consciousness of the Sokolov region, which has been

lacking there for many generations.
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Úvod
Oblast dnešního Sokolovska bývá často opomíjena v historickém zkoumání. Okres

není dnes lokalitou, kam by se sjížděli archeologové a historikové z celé České republiky,

bohužel ani ze samotného Karlovarského kraje. Lidé mají tuto lokalitu zapamatovanou jako

hornickou oblast s minimem historických památek a turistických atrakcí. A proto bylo cílem

práce na prvním místě ukázat, že i takto zapomenutá lokalita má co nabídnout.

V počátcích práce je krátce nastíněna historie Sokolovska v době komunistické,

jelikož je nutné se informovat o přijetí či nepřijetí tvrdého režimu, který v českém prostředí

zakotvil na dlouhých 41 let, místními obyvateli. Ti jsou společně s historickými budovami na

Sokolovsku touto dobou silně poznamenáni, a bude trvat několik desítek let než smažou

tento šrám ze svých tváří. Komunisté se nestarali o hrady, zámky a tvrze, a víme, že jimi

bylo vybráno pouze 5–6 % památek v celé Československé republice, které zachráněny

budou, ale většina objektů na Sokolovsku k těmto budovám bohužel nepatřily. A tak mnohé

z nich byly zbourány již před rokem 1989.

Lokální památky bývají často součástí historických publikacích, které přinášejí

obecné informace o hradech, zámcích a tvrzích v České republice. Nicméně zde jsou

zmiňovány pouze známější objekty, jako například zámek Sokolov, hrad Loket apod.

V regionu však působí spousty historiků a badatelů, kteří mají zájem o prozkoumávání této

lokality a vydávají obsáhlé publikace o sokolovských historických objektech. Pramenná

základna bude opřena o publikace celorepublikové i regionální.

Téma práce je zaměřené na nejmodernější dobu, tedy konec 20. století a počátek

21. století. Z těchto důvodů bude k práci využito i novinových článků, které pocházejí i

z regionálních novin, a internetových stránek, jejichž informace budou posléze ověřovány

v knižních publikacích či při osobních setkáních. Poslední využitou metodou bude orální

historie. Rozhovory budou vedeny jak s řediteli, zaměstnanci či se samotnými majiteli

objektu. Takto bude zajisté zprostředkováno spoustu nových a zajímavých informací, které

nebyly zaznamenané v žádné knižní publikaci, a proto budou cennou součástí práce.

Hlavní kostra práce je systematicky rozdělena do tří tematických okruhů, tedy na

hrady, zámky a tvrze. Každý objekt obsahuje informace o své poloze i o obci, která jej

ukrývá. Dále jsou popsány historické počátky budov a opět měst, respektive vesnic. V

dalších částech se seznámíme s moderní dobou na hradech, zámcích a tvrzích, tedy nejprve

do roku 1989, a poté přichází nejstěžejnější část práce, a jistě vývoj od 90. let 20. století po

současnost.

Závěr práce je krátce věnován památce, která v zadaném tématu (památky po roce

1989) nemohla být zmíněna, avšak nemůže zůstat opomenuta, jelikož ukazuje, že budovy

zámků měly na Sokolovsku i jiné poselství než sloužit pouze jako šlechtické sídlo.

V regionu se nacházely další památky, které byly zbořeny v hluboké době

komunistické a do této práce nemohou být zahrnuty. Proto doufám, že téma těchto

památek bude zpracováno jiným pyšným patriotem Sokolovska.
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1 Okres Sokolov

Sokolovsko je jedním z okresů v západních Čechách, přesněji v Karlovarském kraji,

kde jej obklopují okresy Cheb a Karlovy Vary.

Okres Sokolov se nachází v Sokolovské pánvi. Tato oblast byla po mnoho let

významná pro své bohatství na hnědé uhlí, avšak v poslední době těžba upadá.1 I z těchto

důvodů se začíná zvyšovat nezaměstnanost v okolí města Sokolov.

Oblast není považována za nejpůvabnější částí samotného Karlovarského kraje.

Mnohým se totiž příliš nezamlouvají velké podniky, jako například elektrárny (Tisová),

chemické závody (Sokolovská uhelná a.s.) a podobně. Rozvoj průmyslu zde započal v 17.

století.2

2 Historie Sokolovska

2.1 1948–1989

2.1.1 Počátek komunistické vlády

Vítězný únor neproběhl na Sokolovsku příliš radikálně. V době, kdy probíhaly oslavy

bitvy u Sokolova (na Ukrajině), došlo ke změně názvu města z Falknova na Sokolov. Důležité

je také zmínit, že falke se překládá z němčiny jako sokol.3

2.1.2 50. léta na Sokolovsku

Několik komunistických procesů se událo i na Sokolovsku. Kupříkladu bylo zatčeno

několik zaměstnanců ve stavebnictví, jelikož nemohli uskutečnit plán budování.4

Procesům neunikla ani místní církev. Odsouzen byl páter Ondřej Frgal nebo páter

Josef Konečný.5

1 Sokolovsko. Sokolov: Okresní úřad, 1995. s. 2.
2 Sokolovsko. Sokolov: Okresní úřad, 1995. s. 2.
3 BRUŽEŇÁK, Vladimír a JISKRA, Jaroslav. Historie Sokolovska. 1. vyd. Královské Poříčí: Mikroregion Sokolov –
východ, 2010. ISBN 978-80-254-9445-5. s. 160.
4 BRUŽEŇÁK, Vladimír a JISKRA, Jaroslav. Historie Sokolovska. 1. vyd. Královské Poříčí: Mikroregion Sokolov –
východ, 2010. ISBN 978-80-254-9445-5. s. 161.
5 BRUŽEŇÁK, Vladimír a JISKRA, Jaroslav. Historie Sokolovska. 1. vyd. Královské Poříčí: Mikroregion Sokolov –
východ, 2010. ISBN 978-80-254-9445-5. s. 161.
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 Na Sokolovsku byly stavěny Tábory nucených prací (např. na Jáchymovsku). Věznění

zde těžili uran, který byl prodáván Sovětskému svazu. Nejtěžší těžba probíhala v Horním

Slavkově (tábor Prokop existuje jako věznice dodnes).6

Důležitou etapou byl protikomunistický odboj. Nejznámějším činem na Sokolovsku

byl případ Jana Kúna a Aloise Peyra, kteří v 50. letech odstřelili sochu Bojovníka od Sokolova

před dnešním městským úřadem.7 Tento čin má přesah i do pozdějších dob, jelikož zničení

zmíněné sochy nebylo poslední. Místní obyvatelé ji vnímali jako symbol komunismu,

respektive socialismu (mysleli si, že se jedná o sovětského vojáka). Posléze museli místní

komunističtí funkcionáři vyrobit na podstavec sochy cedulku, která popisuje, že se jedná o

vojáka československého.

2.1.3 60. léta na Sokolovsku

Před srpnem roku 1968 docházelo k emigraci části německé menšiny, která nebyla

vystěhována po válce (tehdy v rámci Benešových dekretů).8

Sokolovsko se v roce 1968 zapsalo do dějin, protože bylo v obci Mýtina nalezeno

utajované skladiště se zbraněmi, které pocházely z USA či Německa. V tisku bylo psáno, že

se jedná o zbraně, které měly být využity k zneškodnění socialismu v Československu.

Nicméně se ukázalo, že zbraně patřily samotné KGB. Možná i z tohoto důvodů došlo ke

vstupu vojsk roku 1968 na československé území.9

2.2 Po roce 1989

21. listopadu 1989 započala stávka studentů místního sokolovského gymnázia. Akce

přerostla v debatu mezi studenty a místními komunistickými orgány, a tak dějištěm diskusí

nebyla pouze školní budova gymnázia, nýbrž i místní kino či náměstí Budovatelů, které se

nachází v samotném jádru města Sokolov. Právě v tomto prostoru se ke gymnazistům


[…]

Praha, 2021. Bakalářská práce. Česká zemědělská univerzita v Praze. Fakulta životního prostředí. Katedra
plánování krajiny a sídel. Vedoucí práce: Dr. Ing. Et Ing. Miroslav Kravka. s. 30.
231 FISCHEROVÁ, Dagmar. Problematika brownfieldů a případová studie využití gotické tvrze v obci Šabina.
Praha, 2021. Bakalářská práce. Česká zemědělská univerzita v Praze. Fakulta životního prostředí. Katedra
plánování krajiny a sídel. Vedoucí práce: Dr. Ing. Et Ing. Miroslav Kravka. s. 31.
232 Šabinský zpravodaj. Obec Šabina: Obec Šabina, 2021. s. 15.
233 Šabinský zpravodaj. Obec Šabina: Obec Šabina, 2020. s. 2.
234 BĚLOHLÁVEK, Miloslav a kol. Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Díl 4, Západní Čechy.
1. vyd. Praha: Svoboda, 1985. s. 65.
235 MUSIL, František, PLAČEK, Miroslav a ÚLOVEC, Jiří. Zaniklé hrady, zámky a tvrze Čech, Moravy a Slezska po
roce 1945. 1. vyd. Praha: Libri, 2005. ISBN 80-7277-285-6. s. 73.
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Závěr
Cílem předložené bakalářské práce bylo zjištění osudů hradů, zámků a tvrzí na

Sokolovsku po roce 1989. Téma se podařilo zpracovat podrobněji na základě odborné

historické literatury a zpřístupněných dokumentů v prostorách Národního památkového

ústavu v Lokti a v Plzni. Podrobně byla zkoumána a popisována i raná historie všech

uvedených objektů, bylo zjištěno, jakých historických událostí byly stavby svědky či kdo je

v určité době vlastnil. Velice překvapivou skutečností bylo vlastnictví některých objektů,

například zámek Hartenberk(g) byl odkoupen samotným Karlem IV. apod. Dle mého názoru

byl cíl práce splněn tak, aby vytvořil jakousi encyklopedii hradů, zámků a tvrzí na Sokolovsku

po roce 1989.

Při vypracovávání práce bylo zjištěno spoustu zajímavých informací, které se však

nenacházely v odborné literatuře. A jelikož téma práce je zasazeno do nejmodernější doby,

tak bylo využito metody orální historie.

Práce by mohla být využita pro základní přehled o historických památkách v oblasti

Sokolovska, avšak sami čtenáři musí všechna místa sami prozkoumat, aby se mohli vcítit do

místní kultury a atmosféry především. Proto je nutné znát i historii minulého století na

Sokolovsku, aby došlo k poznání zdejších lidí i prostředí, ta je zkráceně uvedena v úvodu

práce. Možná i touto cestou dojde k pochopení, proč většina památek je v dezolátním stavu

a na pokraji cesty k zapomnění.

Na závěr nesmí být opomenuta práce místních historiků, kteří se snaží, každým

dnem, oživit historického ducha na Sokolovsku vydáváním odborných knih, pořádáním

besed apod. Jelikož právě tito lidé k vytvořením práce nepřímo (svými publikacemi

v novinách či autorskou literaturou) i přímo přispěli. Jsem velice ráda, že takové zarputilé

lidi mé rodné Sokolovsko má, a snad si je do budoucna ponechá.

Bude mi potěšením, když bude tato práce sloužit jako odrazový můstek pro další

kolegy, kteří by měly zájem o hlubší poznání historie předkládaných objektů před rokem

1989, jelikož je spoustu informací, které si zaslouží být zpracovány.
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Resumé
Cílem předložené bakalářské práce bylo zjištění osudů hradů, zámků a tvrzí na

Sokolovsku po roce 1989. Téma se podařilo zpracovat podrobněji na základě odborné

historické literatury a zpřístupněných dokumentů v prostorách Národního památkového

ústavu v Lokti a v Plzni. Podrobně byla zkoumána a popisována i raná historie všech

uvedených objektů, bylo zjištěno, jakých historických událostí byly stavby svědky či kdo je

v určité době vlastnil. Dle mého názoru byl cíl práce splněn tak, aby vytvořil jakousi

encyklopedii hradů, zámků a tvrzí na Sokolovsku po roce 1989. Práce by mohla být využita

pro základní přehled o historických památkách v oblasti Sokolovska, avšak sami čtenáři

musí všechna místa sami prozkoumat, aby se mohli vcítit do místní kultury a atmosféry

především. Bude mi potěšením, když bude tato práce sloužit jako odrazový můstek pro další

kolegy, kteří by měly zájem o hlubší poznání historie předkládaných objektů před rokem

1989, jelikož je spoustu informací, které si zaslouží být zpracovány.

Resumé
The goal of this thesis has been to explore the fates of castles, chateaus and

fortresses in Sokolof region since the year 1989. The successful exploration of this topic has

been possible thanks to historical academic literature and documents provided by Národní

památkový ústav in Loket (Bohemia) and in Pilsen. The earlier history of all the listed

structures has been thoroughly researched and explored. It has been uncovered that the

buildings were witnesses of some historical events. Their owners were also mentioned. In

my opinion the task of the thesis was successful. And it serves somewhat as a catalogue of

castles, chateaus and fortresses in Sokolov region since the year 1989. This research may

be used to obtain the rudimentary understanding of the historical monuments in this area.

However, the readers may want to explore those monuments themselves to be engulfed

by the local culture and atmosphere. It would be my pleasure if this thesis would be a

starting point for colleagues who would be interested in delving more into the history of

these structures before the year 1989, as there is a lot of information, which deserves to

be researched too.
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238 Národní památkový ústav Loket. Kaceřov, interiér, štukatérské práce při restaurování stropů (1. patro).
Sign. 204 SO. Březen 2006, Loket.
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