**Posudek vedoucího bakalářské práce**
***Hrady, zámky a tvrze Sokolovska po roce 1989***
**Eliška Fialová**

V letech 2021-2022 se dvěma dalšími studenty pracuji na projektu SGS, jehož výsledkem bude kniha o osudech a podobě zámků Plzeňského kraje po roce 1989. Ačkoli se uplynulých 33 let může zdát s ohledem na jejich dlouhou historii jen krátkou dobou, šlo pro ně mnohdy o čas zásadní. Majitelé se u některých památkových objektů střídali jeden za druhým, a zatímco jedni se o ně vzorně starali/starají, druzí je nechávají nebo dokonce už nechali spadnout. Po Plzeňsku by na řadu mělo při zpracování přijít Karlovarsko a Eliška Fialová coby autorka příslušných kapitol o Sokolovsku začíná úkol plnit již nyní, ačkoli struktura její bakalářské práce je jiná.

Práce se striktně nadržuje rozdělení na stati o starší historii, historii po roce 1989 a stavební podobě/dochovaných autentických prvcích (jako tomu bude v plánované knize o Plzeňsku), především však do svého pojednání zahrnuje i hrady a tvrze. Na druhou stranu, již v 80. letech zaniklý zámek v Dolním Rychnově sem jaksí nepatří, což platí i pro stručnou historii Sokolovska po druhé světové válce, jež tvoří úvod předkládané bakalářské práce a je spíše kronikářským pel-melem z města Sokolova. Úvodu by více slušelo pojednání o společenských změnách po roce 1989, o restitucích, které znamenaly návrat mnoha památkových objektů do soukromých rukou, o možnostech dotací pro památky, jichž se v několika posledních desetiletích objevilo – i v souvislosti se vstupem ČR do EU – nemalé množství. Odtud by se již dalo souvisle navázat na jednotlivé stavby.

Ty E. Fialová rozdělila na hrady, zámky a tvrze: v tomto pořadí. Nejvíce prostoru je přitom věnováno hradům Hartenberg a Loket a zámku v Sokolově. Specifickým případem je Hartenberg, který v podobě rozpadající se vyhořelé ruiny získal soukromý majitel a s omezenými finančními prostředky jej vzorně, i když jen pomalým tempem rekonstruuje. Autorka podrobně mapuje jeho úsilí a pokroky v jednotlivých letech, neopomíná ani důležitou úlohu dobrovolníků. Loketský hrad coby majetek města a sokolovský zámek coby majetek kraje mají nepoměrně lepší možnosti získat potřebné prostředky, nehledě na to, že obě památky byly v dobrém stavu už před rokem 1989. Uvedenou trojici současně končí výčet bývalých feudálních sídel, jež jsou na Sokolovsku přístupné veřejnosti. Turisté toužící po noclehu v regionu se ještě mohou dostat do zámku Kamenný Dvůr (dnes hotel) a badatelé do zámku v Jindřichovicích (dnes okresní archiv). Zrovna tak není problém nahlédnout do zámku v Kostelní Bříze, z něhož bohužel zbylo už jen obvodové zdivo. Ostatní zámky jsou veřejnosti nepřístupné a informace o jejich novodobé historii také mnohem hůře dostupné. S touto překážkou si někdy E. Fialová poradila zdárně (např. Kaceřov), někdy méně zdárně, až nedostatečně (Favorit). Právě u Favoritu přitom v tomto směru nejde jen o novodobou historii odbytou jednou větou, ale i o popis architektury, který je na tom podobně, ačkoli už jen na základě fotek a leteckých snímků by se dal zásadně rozšířit. Kladu si rovněž otázku, proč nejsou objekty řazeny abecedně (?).

Co se týče zdrojů, využila autorka primárně regionální literaturu, různé webové stránky a spisový archiv loketského pracoviště Národního památkového ústavu. Ve chvíli, kdy byly informace mezerovité, měla využít po kontaktování příslušných obecních úřadů také pamětníky, tj. zvolit metodu oral history, což se nestalo. Pochvalu každopádně zaslouží obrazová příloha, která svědčí o tom, že E. Fialová všechny popisované objekty navštívila, byť ne všude se dostala i dovnitř. Svou prací vytvořila solidní základ pro další detailnější pojednání. Bohužel, nevyvarovala se většího množství gramatických chyb a překlepů, a to dokonce ani v rámci popisek (obr. 35 nebo 30 – zde dokonce kaceřovský zámek nazvala hradem). Práci doporučuji k obhajobě, ale vzhledem k uvedenému ji hodnotím spíše už stupněm **dobře**.